fit nunquam, sed præcipitationi vna, pluresue solutiones iunguntur. Quod vel ex illis, quæ supra diximus, intelligitur. Interim doctrinam hanc exemplis aliquot illustrare, haud inutile futurum iudico.

§. 20.

189. Metallorum præ cæteris solutiones, et præcipitationes pro exemplis delegimus, partim quod characteres præbent ad metalla a metallis discernenda firmos, partim quod eorum præcipitata exhibent phænomena in aliorum corporum præcipitatis vix vñquam obseruata. Metalla, præsertim eorum oxyda acidis soluuntur plurimis, atque alcalinis tam propriis, quam terris, quin et metallis ipsis e solutionibus suis deturbari possunt.

190. a) *Arsenicum* aegre ab acidis recipitur, ab iisdem vel adfusa aqua separandum.

191. b) *Tellurium* forti solum acido nitrico aut concentrato sulphurico eoque calefacto cedit, ex vtroque aqua deturbandum: ex hoc fusco-nigrum, ex illo album. Alcalina dant quoque præcipitatum album, et acidum gallicum sic dictum isabellino-flavum.

192. c) Acida *molybdeni* & *tungstenii*, vt pote veri sales aqua soluuntur. Solutio illius ab immerso ferro caerulescit, hujus nullam experitur talem mutationem. Qua quidem proprietate satis a se differunt.

193. d) Oxydum *vranii* flauum acidis sulphurico, nitrico aut muriatico receptum per alcalia

lia pura colore proprio deiicitur, ab immissio ferro, aut stanno solutio nil mutatur.

194. e) At oxydum *titanii* acida respuit, nisi eius propensio ad acida per fusionem cum carbonate Kali adiuta fuerit; atque tunc solutio muratica per stannum immersum sensim colore rubini, per zincum violarum, ac demum pigmenti caerulei indici inficitur.

195. f) *Magnesium* acidis omnibus, ac in primis muriatico recipitur, menstruo vaporatione imminuto fit massa salsa, quae ad auram facile colliquescit. E solutionibus acidis alcalinis salibus terrisque separatur.

196. g) *Cobalti* solutiones aut in acido muriatico, aut in aqua regia diluta eam habent singularem proprietatem, vt litterae chartae albae liquore illo inscriptae, non prius, quam charta calefiat, viridi iucundo colore compareant. Solutio haec *atramentum sympatheticum* vocatur. Ne charta liquore acri acidorum exedatur, adiicitur solutioni in acido nitrico muria, quae in partes resoluta efficit aquam regiam, et nitratem sodae, qui chartam acri liquore non sinit exedi.

197. h) Acida simplicia imperfecte sibi vniunt *Antimonium*, compositis, vt aqua regia soluitur totum, alcalinis salibus ipsaque aqua inde separandum colore albo.

198. i) Licet acidi nitrici ad *Wismuthum* præcipua videatur propensio, quippe cui se cum vehementia, calore, et euolutione gas nitrosi copulat;

lat; attamen vel aqua adsusa ab eo separatur vt oxydum candidissimum, officinarum *magisterium wismuthi* (*Schminckweiss, Spanischweiss*).

§. 21.

199. k) *Zincum* plurimis acidis, sed p^rae caeteris sulphurico diluto aequ^e cum ebullitione calida, et evaporatione gas hydrogenii copiosi soluitur, inde, menstruo ex parte vaporato in salem densatur, *sulphatem zinci*. Alcalinis vt oxydum album vel flauicans deieicitur.

200. l) *Stanni* vis cohaerendi cum acido muriatrico, et nitrico est magna, minor cum sulphurico. Cohæsio cum duobus postremis alcalinis quidem salibus tollitur, at oxygenii difficillima fit seiunctio ab deiecto oxydo. Cum acido muriatrico nexus alcalinis nequidquam tolere tentaueris.

201. m) *Plumbi* oxyda, quam metallum ipsum, acidis iunguntur libentius. Plumbum vaporibus acidi acetici in puluerem album corroditur, *Cerussa*; quae acidis omnibus et aceto ipso per quam facile recipitur — *acetum saturni*, ac menstruo evaporatione imminuto concrescit in acieulas albas splendentes, quae ob saporem dulcem *saccharum saturni* sunt dictae (Bleyzucker). Plumbum per sulphureta alcalina ex omni solutione vt oxydum nigrum sulphuri vnitum praecipitatur.

202. n) *Ferrum* acidis omnibus segnius aut promptius consociatur; solutiones eius infuso gallarum

rum nigrantur. Cum acido sulphurico aqua temperato incalescit exmittitque gas hydrogenium copiosum: solutio est viridis, e qua oxydum ferri alcalinis fixis, et aqua calcis forma floccorum viridium deieicitur. E solutione in acido nitrico flaua, in rubrum aut fuluum pro copia recepti ferri inclinante, sponte, vt puluis flauus decidit. Aqua gas carbonico temperata ita soluitur, vt colore nullo, sed sapore solum adstringente, pungente que distinguitur a vulgari pura. Ob hanc ad acida quaevis affinitatem fit, vt vel humida atmosphaera rubiginetur. Aquis naturalibus, quibus ferrum inest, innat pellicula ad lucem versicolor, deponuntque sensim oxydum nigrum.

203. n) Solutio *niccoli* in acido nitrico fit viridis, oxydi vero in spiritu ammonii caerulea.

204. o) *Cuprum* solutiones cum acidis, quorum nullum respuit, virere aut caerulescere facit, e quibus alcalinis fixis, terrisque, oxydum nigrum vel viride, ammonio caeruleum ad auram virens, p^raeceps agitur. Solutioni cum acido sulphurico ferrum immersum praecipitat cuprum nitore suo metallico.

§. 22.

205. p) *Argentum* acido nitrico p^rae caeteris vni^r amat cum evolutione gas nitrosi. Metalli absoluti solutio est decolor, cupro vitiati virescens. Mixtum istud est vrens, cutem nigrans, dilutum eandem purpurans. E solutione priore obtinetur eu-

ea-

euaporatione acidi corpus solidum, squamosum, causticum — *nitrus argenti*. Hic in massam nigram igne liquari est facilis — *lapidem infernale*, *causticum* (*Hollenstein*) *nitratem arg. fusum*. Alcalinis vt oxydum album praeccipitatur, igni oxygenio dimisso naturam metalli recuperans; sed vel ipsis metallis nitore metallico ab acido nitrico diuellitur.

Hydrargyro deturbatum cum eodem in amalgama coit, quiete formam singularem induens, *arbor dianæ* dictam. Aqua calcis illud e solutione cum acido nitrico colore oliuaceo deiicit; istud adfusa ammonia igne nigratur, atque siccatum vel calore vel tritu leni cum tonitru et vehementia fulminis disploditur, vnde ei et nomen *argenti fulminantis*, quod verum est *oxydum argenti ammoniacale*.

Etiam adfuso acido muriatico ab acido nitrico argentum separatur; — *murias argenti*, qui leni fusus igne, dat massam cornu aliquam similitudinem referentem, — *argentum corneum* — *murias argenti fusus*. —

206. q) Vt platinæ atque auri ita *hydrargyri* parua est cum acidis cohaesio. Acido sulphurico, eoque concentrato ac bulliente recipitur quidem, sed et sponte vt oxydum album deficitur, quod aqua calida adfusa flauet, *turpethum minerale* dicatum. Acidum nitricum agit in hydrargyrum vehementer, quocum, si euaporatio vix sentiatur in duplicatas quadrangulas pyramides; euaporatione calo.

calore aucta, in lamellas imbricatim sibi incumbentes coit. Alcalia, terræ, et quedam metalla hydrargyrum ab acido nitrico separant.

207. r) Solutio *auri* in aqua regia est coloris flavi, acerrima, cutem purpura indelebili inquinans. Alcalinis vt oxydum flauum excutitur, quod quidem acidis omnibus facile iungitur, sed ab iis etiam sponte separatur. Per injectum solutioni ammonium aut muriatem ammonii obtinetur puluis fuluus aut fuscus — *oxydum auri ammoniacale*, olim *aurum fulminans*, vel *pulvis chrysoceraunius*, ob eandem, quam cum argento fulminoso habet vim, ita appellatus. Per stannum, vel potius eiusdem solutionem in aqua regia deiicitur ceu puluis ruber, *purpura mineralis* — *oxydum auri per stannum*.

208. s) *Platini*, quod more auri aqua regia optime soluitur, solutio est flaua, demum e rubro brunea, gustui acerrima, cutem nigro fuscans. Adfuso muriate ammonii deiicitur puluis aurantius, aquae minime sociabilis. E quo etiam patet, num aurum platino sit vitiatum.

§. 23.

209. Phaenomenon tam vehementis displosionis adscribitur ortis repente duobus gas generibus. Videlicet hydrogenium ammonii vnitum oxygenio auri aut argenti constituit aquam, et azotum ammonii iunctum calorico abit in gas azotum.

Vnde

Vnde id quoque intelligitur, cur explosione facta residua deprehendatur aqua, gas azotum, et metalla simplicia. *Nitras* quoque *hydrargyri* cum alcohol decoctus dat puluerem album in obscurum vergentem, *hydrargyrum fulminans*, quod displosione facta, praeter memorata gas, gas quoque carbonicum generare est compertum. — *Arsenicum* denique mixtum cum muriate Kali oxygenato praebet aquae puluerem non mediocriter tonantem.

210. Ex praemissis intelligitur quoque:

1. metalla etiam per acida oxydari; quamquam negari non possit, metalla quaedam facilius acidis, quam eorum oxyda solui; tamen plurima primum oxydari esse necesse, quo facilius dissoluuntur. Quaedam oxygenium primum ex aqua trahunt, quam ab acido recipiantur, vti zincum et ferrum; hinc ea gas hydrogenii extricatio.

2. Oxyda metallorum priuata oxygenio ad statum metallicum redire debere; in quibusdam fit istud per affinitatem duplicatam vt in cupro, argento &c. immersis solutioni metallis, quibus est vis maior cohaerendi cum acido, quam ipsis in fluido contentis &c.

Sed iam ad alias operationes artis accedamus.

§. 24.

§. 24.

211. Calorem in natura potissimum esse menstruum, dubium non est. Iste expandendi sese vi, ita, quibus se corporibus copia sufficiente vniuit, partes eorum dissociat, vt alia fluere faciat, alia in *vapores*, aut gas extenuet, alia ad unionem cum aliis aptiora reddat. Calore subducto contraria his eveniunt: fluida densantur, vapores in guttas confluent, vniendi se cum aliis vis imminuitur.

212. Quae corpora tantum caloris recepere, vt particulae eorum minimae velut in illo natent, fluere debent. Operatio talis *fusio* aut *liquefactio* (H. *Öntés*) vocatur, nihilque aliud est, quam solutio in materia caloris vulgaris. Quare ademto per vicina corpora frigidiora calorico, fluidum densari est necesse; quod *congelatio* (H. *Megfagyás*) corporum dicitur. Alia nisi summo caloris gradu vinci, e contrario alia minimo calore fluxa manere vidimus.

213. Illud in fusione memoratu dignum, quae sola fundi recusant, et quae ideo *refractaria* dicuntur, iuncta fundi, atque congelata, efficere mixtum, magis minusue luci perium, durum, nitens, fragile, angulis acutis scindens, rursumque igne fusibile — *vitrum*. — Sic vitrescunt calx et silica, silica et alumina, alumina et calx, oxyda metallorum tam sola, quam cum terris, item alcalia fixa cum silica. Operationem hanc *vitrifici*.

cationem vocant, estque mutua partium solutio. Solutione perfecta obtinetur corpus e liquido translucens. Quibus maculae intercurrunt, aut ex toto opacantur, *scoriae* (H. *Salak*) dictae, arguant partes haud intime vnitas.

§. 25.

214. Sunt corpora, quae cum calore non fluant solum, sed particulae eorum minimae, vim grauitati contraria nactae, ab omni parte sese fugere videantur, atque adeo spatium quodvis explorare valeant, qua de causa et *expansibilia*, aut *elastica* fluida vocantur. Duplicis ea generis testatur experientia, prout nempe basis in calorico soluta dumtaxat, aut dissoluta est. Ab illis calor frigidioribus vel in minus volumen compressione separatur, basi, vt erat, residua. Tales sunt aquae, hydrargyri, sulphuris, et volaticorum metallorum in vasis clausis *vapores*. In his vero basis ita cum calorico intime cohaeret, vt neque frigidioribus, neque pressione vlla ab ea auelli possit, nisi se prius basis alteri materiae vniat, ob maiorem cum ea gradum cohaesionis. Ad fluida haec omnia *gas* genera reuocantur, quorum pleraque iam memorauimus. (101.—109.)

§. 26.

215. Ad fluidum vtriusque generis varios caloris gradus requiri, tum ex illis, quae de gas specie-

speciebus, tum quae de volaticis corporibus sparsim diximus, intelligitur. Ars calorem ita temperare didicit, vt iam hoc, iam illud fluidorum genus obtineat. Operationes hunc in finem vel eo suscipit, vt volatilibus in auras depulsis fixiora remaneant, vel vt volaticas partes a fixioribus se iunctas colligat. Operationem priorem *euaporationem*, vel *vaporationem* (H. *Rigózölgs*) appellant, posteriorem, si vapores in forma guttarum defluant, *destillationem* (H. *Letsepegetés*), si solidentur, *sublimationem* (H. *Felszállítés*); sin fluida vasis clausa, atque apparatu pneumatochemico excepta, aëris naturam prae se ferant, *gazificationem* (H. *Párdzsás*) nominant.

216. Si ab acidis tantum aquae, quantum fieri potest, depellatur, id genus acida *concentrata*, ipsa vero operatio *concentratio* acidorum dicitur.

§. 27.

217. Verum calor non disiungit solum corporum partes, vt fluant, vel in auras pandantur, sed et promptiores ad vniōnem cum aliis reddit. Sic metalla plurima certo caloris gradu ad oxygenium recipiendum disponi vidimus. Caetera siue corpus aliquod oxygenium ex aëre, siue ex gas oxygenio puro, siue ex acidis sibi vniat, *oxydum*, et operatio talis *oxydatio* (H. *Savanyékozás*) dicitur, quae olim *calcinatio* vocabatur. Veteres enim sub calcinatione eam in genere intelligebant operatio-

rationem, qua ignis vi depulsis partibus volaticis corpora vel friabilia siebant, vel in puluerem collabebantur. Et quia phlogiston igne expelli e metallis existimabant, metalla quoque calcinari, ac eorum oxyda *calces* nominabant. Verum calcinatio illorum rectius *ustio*, aut *ustulatio* dicitur.

218. Oxyda oxygenio priuata fiunt metalla. Operatio haec *reductio metallorum* vocatur. Sed non omnibus metallis eadem est cum oxygenio cohaesio. Pauca oxygenium aucta caloris temperatura dimittunt, vt hydrargyrum; plerisque addi tertium corpus debet, quod cum oxygenio maiorem habet affinitatem, quam metallum ipsum.

§. 28.

219. Etiam *combustio* (H. *Megégetés*) est oxydationis species, seu gas oxygenii in partes resolutio. Id quod manifestum facit combustus in gas oxygenio puro phosphorus, vbi oxygenium phosphoro vniri, calorem vero eum luce euolui, atque vacuum enasci experimur. Phaenomena combustionis quidam affinitate duplicata peragi existimant, qui phosphorum non acidi solum basim, sed et lucis esse credunt. Interim, num corpora combustibilia praeter basim oxygenio amicam lucis quoque contineant, an vero, vt alii volunt, calor et lux ipsi gas oxygenio insit, nostrum hic decernere non est; certum est illud, gas oxygenium in combustione omni in partes resolui.

soli. Vnde etiam patet, sine affluxu vel atmosphaericu vel gas oxygenii corpora nulla comburi posse.

220. Itaque corpora, quibus tanta est ad oxygenium propensio, vt illud cum calore et luce, seu flamma sibi assident, *combustibilia*, seu *inflammabilia* vocantur. Quaedam tota in auras cum flamma panduntur. Materia, post combustionem quorundam reses, *cinis* appellari solet.

§. 29.

221. *Caementatione* (H. *Beborítás, Acélozás*) quoque nil obtineri videtur aliud, quam vt metallum, e. c. ferrum, vasis lapideis per strata cum pulueribus carbonum cineribus permistis, clausum, horisque 8. aut 10. candens volaticas e carbonibus organicorum auulsas partes sibi vniat, vt e ferro chalybs fiat. Veri simillimum hoc exemplo fit, carbonium operatione hac ferro sociari.

222. Neque ea, quam per annos continuatam mutationem quorundam corporum videmus, quae saepe lapides in terras vt plurimum alienas collabuntur, sine iunctione partium nouarum aut veterum amissione, in natura euenit. Phaenomenon hoc *fatiscentiam* vocant.

223. Euenit interdum, vt partes in ipso fluido nullo admixto tertio in corpus vnum coëant. Sic pinguis organicorum cum alcalinis in saponem coagulamus, quae operatio etiam *coagulatio* (H. *Kötsonyásodás*) dicitur.

224. Fragmenta quoque solidorum in massas maiores cogere solemus, interponendo iis fluida, quae primum partes solidorum attrahant, tum condurent, quod *concretio* (H. Öszvefförás) corporum vocatur. Calx aqua soluta cum arena silicea in corpus unum densatur.

§. 30.

225. Atque hi sunt circiter modi, quibus ars, natura quoque corporum aliorum partes dissociae, inque alia vnire videtur, perpetuo circulo in sese redeunte. Vnde fit

226. Iuvit et hodie mineralia nascantur. Sunt enim fluida: calor, ignis, aer, aqua, et diuersa acidorum genera per corpus telluris vniuersum diffusa; solidorum vero nullum est, quod non vni aut pluribus fluidis vniiri amet. Spectauit ipse in fodiis Schemnitzii gypsum in vitreas columnas super fragmenta lignorum, minime adhuc putridorum concretum. Viderunt alii ligna e puteis yetasti metallorum extracta argento puro, et sulphureto argenti vestita. Nihil noui est aurum ligno petrefacto natum e Transiluaniae, monte Kirnik ad Verespatak, quod originem auri ligno seriorem indicat.

227. 2. Inde fit, ut ob illum, quo sese minimae corporum partes vniire amant, nisum, nulla ferme in natura deprehendantur purae; ac

vix

vix vñquam arte ab omnibus peregrinis depuratae, obtineri possint.

§. 31.

228. Constans docet experientia, particulas corporum minimas, dum coeunt in solida, certam semper definitamque figuram, ni in opere turbentur suo, affectare. Sic metalla quaedam et sulphur igne in vapores versa, atque per tubos, vt sensim frigescant, traducta, concrescent in aciculas. Eadem metalla, sulphurque e statu liquido in solidum reuertentia, propria durantur figura.

229. Itaque dum fluida transeunt in solida, sed opere minime tumultuario, iam globos, iam frutices, iam stirias, iam speciem renum vitulinorum, iam capillos, aliasque haud faciles enarratu formas referunt, vnde et *figurata* dicuntur; saepenumero in corpora geometrica concrescent, atque *crystallisata* appellantur.

230. Omne namque corpus minerale planis geometricis clausum, vocatur *crystallus*. Omnes vero mineralium crystalli ad vnam sequentium octo referri posse, docent mineralogi. Vel enim 1) corpus tale refert *lentem*, vel 2) *tessellam*, seu quadrangulam tabellam, vel 3) *cubum*, vel 4) *prisma*, seu *columnam*, vel 5) *pyramidem*, vel 6) *octaedron*, seu pyramides binas basibus iunctas; vel 7) *dodecaedron*, vel denique 8) *icosaedron*, illius superficies duodenis pentagonis, huius vicenis triangulis clauditur.

h

B.

B.

Oryctognosia.

§. 32.

231. Dum ita corpora per attractionem partium nouas coniunctiones ineunt, praeter formas nunc adductas variis adhuc *externis characteribus* insigniuntur. Quales sunt: *colores*, *cohaesio*, *grauitas specifica*, interdum et *sapor*, *odorque* &c.

232. *Color*, praesertim terrarum variat plurimum. Quae quum purae candidae sint, perquam facile a ferro, aliisque metallis, vel inflammabilibus colorem fuluum, rubrum, flauum, viridem, caeruleum, atrum &c. trahunt. Metallorum quoque, prout ea vel puriora, vel mixta, vel acidis, aut sulphuri iuncta sunt, est color, sed minus quam terratum varius. Caetera Regnum hoc eximiam nec minus incedam colorum varietatem ostentat.

233. Spectata cohaesione partium sunt mineralia vniuersim *solida*, vel *fluida*, utraque, sed in primis illa, *figura*, *nitore*, *pelluciditate*, *textu* partium, *scarificationis sulco*, *duritie*, *ductilitate*, *elasticitate*, &c. varia.

§. 33.

234. Quemadmodum characteres externi facile patent, ita non semper et ubique ad disser-
nen-

nenda mineralia sufficiunt; sed vocandi sunt quoque *characteres interni*, h. e. mutationes corporum in igne, aqua, acidis, aliisque menstruis, in consilium. Mineralogi istud, vt chemici, via sicca et humida explorant, sed apparatu longe minorem. Ad detegendas mineralium proprietates via sicca sufficit ei *tubus* sic dictus *ferruminatorius*, cereus, carbo, et ad promouendum fluxum corporum e. c. borax, acidum phosphoricum, et natrum. Acida, quibus via humida corpora periclitatur, sunt prae caeteris sulphuricum, nitricum, et muriaticum; ad praecipitanda e fluidis plurimum alcalinis vitur.

235. Cui et animus et otium est, viis his experimentorum utilissimas simul ac iueundissimas cognitiones mineralium comparandi, adeat haec in re magistros: *Bergmannam*, et *Göttlingiam*, illius *commentationem de tubo ferruminatorio eiusdemque usu in explorandis corporibus praesertim mineralibus*. Windobonae 1779; huius: *Praktische Anleitung zur prüfenden und zerlegenden Chemie*, von D. J. F. A. Götting. Pf. in Jena. Jena bei Joh. Fr. Mauke 1802.

§. 34.

236. Secundum hos tam internos, quam externos characteres mineralia in classes, ordines, genera, et species essent dispescenda. Verum, quam res haec sit plena difficultatis, vel ex illis,

h 2

quae

quae hactenus de formandis reformatisque corporibus diximus, intelligitur, et discrepantes adeo mineralogorum classificationes confirmant. A characteribus internis mineralia usque ad species ipsas determinare, foret utilissimum; quum omnis mineralium applicatio ad vitae humanae usus ab his solum dependeat. Verum plurimorum partes constituentes nos adhuc latent, et, etsi cognitae essent, tanta in eiusdem generis minerali varietate comparent, ut iis ad ordinem fixum naturalem vix vti possemus.

237. Quare nos diserimina praecipua a partibus quidem, e quibus mineralia constant, sed ea cum conditione desumemus, ut non tam quantitatem partis constituentis, quam qualitatem ceteris eminentiorem in mineralibus ordinandis consideratur simus. Sic argilla ipsa vulgaris ad silices potius quam argillarum genus esset referenda, quum ea e silicea terra plus dimidio continere soleat. At quia argillae qualitates praevalent, merito eam in argillaceis numeramus.

§. 35.

238. Consideratis principiis, e quibus mineralia componuntur, et qualitatibus caeteris insignioribus, ea quatuor sequentibus classibus comode continentur, videlicet:

I. terrarum,

II. Salium,

III. Metallorum,

IV.

IV. *Inflammabilium.* Quae corpora ad quamlibet classum referenda, loco suo indicabitur.

239. Quod ad ordinem hunc, paullulum a consueto mineralogorum deflectentem, attinet, is mihi et naturae et scopo meo consentaneus esse videtur. Nam a terris alcalinis ad sales, eosque alcalinos; a salibus metallicis ad ipsa metalla, quorum quaedam igne flammant; per haec itaque ad inflammabilia naturalem satis puto esse transitum. Bitumina regnum hoc connectent cum vegetabili, a quo, ut videbimus suam trahunt originem.

240. Caeterum ex illis, quae mineralogi voluminibus complexi sunt, ea dumtaxat sunt mihi breuibus memoranda, quae sese praeceteris usu insigne commendant. Quapropter et classis quaevis duas nobis continebit partes: *theoreticam*, seu cognitionem et *practicam* seu mineralium usum. Plenior hoc in genere institutio e libris, ac in primis e natura est haurienda.

C L A S S I S I.

Terrarum Lapidumque genera.

P A R S T H E O R E T I C A.

241. Orbis terraui pars solida terris et lapidibus corporata esse videtur. Profecto late patentes eius planitiae, eleuati colles, et ad ipsas nubes

nubes cacuminibus exaltati montes, et locorum, quae adhuc penetrare licuit, profundissima, ipse quoque fundus maris sunt terrae et lapides. Lapides a terris sola cohaesione differunt. In terris omnia mineralia varia ratione sepulta cubant. — Simul ac mortales culturam agris adhibere coepere, simul terram non ubique eiusdem naturae esse observare debebant. Exsurgentibus inde opificiis, et artibus, vti architectura, vitriaria, figlina &c. terras penitus noscere fuit necesse. Chemia demum, vt in partes alias scientiae huius, ita et in hanc plurimum lucis intulit.

242. Quae sint terrarum principia, vidimus, (n. 88—94.) nunc quae mineralia characteribus propriis insigniant, videndum. Quemadmodum materiae aliae, ita et terrae vix vnam alienis liberae occurrunt in natura. Interim aliarum diversae naturae partes ita sunt inuicem sociatae, vt massam vnam, velut simplicem, oculis exhibeant; aliarum vero partes vel ipsis oculis diuersae possint secerni. Illas *mixtas*, has dicemus *aggregatas*.

ORDO I.

Terrae et lapides mixti.

243. Mixtarum tot statuemus genera, quot sunt terrarum principia multifariam, sed largius per orbem diffusa. Verum quam difficile sit limites generum definire, alio in aliud sensim trans-

eunte .

eunte, vel inde colligi potest, quod Auctores ipsi hac in scientia peritissimi quam longissime ab se recedant. Quas hic species taleis, argillis, aut etiam calcareis adnumerat, ille ad silices refert, aut contra. Tanta est specierum similitudo, et characterum externorum confusio! Quare licebit et nobis, pro re nata, modo hunc, modo illum ducem sequi, prout istud regulis nostris (n. 226. 227.) conformius iudicauerimus. Id agitur, vt inuentus ex habitu potius, quam inconstantibus characteribus terras dignoscere discat.

244. Genera terrarum mixtarum nobis sunt:
1) *silices*, 2) *argillae*, 3) *talca*, 4) *calcarei*, 5) *barytes*; prout se vel silica, vel alumina, vel magnesia, vel calx, aut baryta prae characteris manifestat.

Gen. 1. *Terrae lapidesque mixti silicei. Silices*
(H. Kovakō neme, G. Kieselgeschlecht *)

245. Ad silicium genus pertinentes terrae rariissime terrea, sed semper lapidea sunt specie, duritie omnium maxima (praeter adamantem) vitra scarificant, et cum chalybe confictae plurimae scintillas eliciunt; vitro quam terris simiores, aut certe vel alcalinis fixis, vel impuriores per se igne in vitrum liquabiles; politae cunctis fulgore praestant; colorum et varietate et elegantia prae caeteris insigniores, lucemque transmittere faciliores; pleraeque tritu, aliaue ratione calefactae paleas

*) Conf. n. 91. et 128.

paleas iam attrahere, iam repellere valentes; alli-sae sibi vel attritae in obscuro lucent.

246. Silices alii facie regulari, vt plurimum in crystallos concreti, vitri nitore; alii facie ge-latinosa, potissimum pinguiser nitentes; alii ad terrestrem accedunt. Ordinis cuiusuis praecipuos memorabimus.

*) *Silices facie plerumque regulari, plus mi-nusue vitrea.* Horum plerique attriti vel ca-lefacti sunt electrici (n. 250-256. 264-270.) et in tenebris phosphorescunt (n. 247-253. 257-264.)

247. 1) *S. rubinus* (H. *Rubint*, G. et Sl. *Rubin*, Serb. *Рубинъ*) coloris rubri, pellucens. Plures eius referuntur species, quos inter a) *rubinus no-bilis* principatum tenet, colore, qui a carmesin nomen habet, infectus; figura octaëdra, corrotundatus etiam angulis detritis intra arenas reperi-tur; ignem et limam non sentit. Qui ab hoc du-ritie, crystallorum forma, aut grauitate differunt, b) *spinelli* (H. G. et Sl. *Spinell*, Serb. *Шпинелъ*) vocantur. Roseus, aut ex albo ruber *ballassius* (H. G. et Sl. *Ballas*, Serb. *Балласъ*); e rubro fuscus aut violaceus, aut ad colorem hunc accedens *al-mandinus* (H. G. et Sl. *Almandin*, Serb. *Алмандинъ*); e pallide rubro in sulphureum, aut stra-mineum vergens, appellatur *rubicellus* ((H. G. et Sl. *Rubicell*, Serb. *Рубицнъ*). Spinellorum pleri-que cuticula tenui tecti ad inclinationem lucis co-lorem alienum reflectere videntur, praesertim ma-

de-

defacti; est quoque plerorumque color igne dele-bilis, quod in rubino nobili euenit nunquam. Du-ritie tanta, vt quarzum arrodant, ipsae sapphiro arrodendae. Sola flammae tubi ferruminatorii re-sistit, cum borace confluit in vitrum viride.

249. Veteres spinellos, granatos, rubinum-que flammeo rubros *carbunculos* (H. *Karbunkulus*, G. *Carfunkel*, Sl. *Karbunkl*, Serb. *Карбунклъ*) a similitudine ignium appellauerunt. Patria eis oriens: Pegu, Ava, insula Ceylon, occidensque Brasilia. Qui hungaricorum, bohemicorum, saxoniorum, aut silesiacorum nomine veniunt, sunt granati translucentis varietates.

250. 2) *S. sapphiris* (H. *Zafir*, G. *Saphyr*, Sl. *Zaffir*, Serb. *Зафиръ*) color est caeruleus, igne, luce concolore edita, fugax. Duritie rubini paulo minore. Color saepius vnum, interdum varius luci oppositus viriditatem quamdam transmittens. Saepius eou fragmenta, vel corrotundatae in flu-viorum arenis, rarius in crystallos (hexagonas pyramides aut columnas) concretae reperiuntur. Calore tubi fer. cum borace, et ac. phosph. colli-quatur, quin effervescat. In pretio sunt obscur-riores indicae e Pegu, insula Ceylona, et Ame-rica meridionali, ac punctis vt stellis oculis occur-santibus perspersae — *asteriae* (H. *Tsillagkō*, G. *Sternstein*) Multo sunt minoris, quas Bohe-mia, Gallia, Italia, et Macedonia mittunt. *)

*) Vt ut Sapphiros totus ferme alumina constare sit deprehen-sus, silicæ vero ne vestigium; tamen ob characteres exter-nos sijlicibus proprios, et ob nimiam cum Rubino simili-tudinem hic referendus ridebat.

251. 3) *S. topazius* (H. *Topáz*, G. *Topas*, Serb. *Topaš*) vini colore albi varie fuscati, per transitum ad aquae claritatem, aut lactis candorem, aut aeruginis viriditatem. Nascitur potissimum in columnis octo vel tetraëdris per longitudinem sulcatis in Bohemia, Silesia, Saxoniae monte Sneckenberg, item Sibiriae vralensibus et tauricis, Brasiliæ caeteris fulgentior. Quae ex Asia minore adfertur, parte, qua lapidi agnata erat, negatiuam, superiore positiuam electricitatem exhibere est obseruata, dum calescit. Saxonicae quaedam digito attritae fiunt electricæ. Quarzum scarificat, ipsa spinello duritie cedit.

252. 4) *S. smaragdus* (H. et G. *Smaragd*, Sl. *Ssmarag*, Serb. *Смарагд*) est viridis. „Nullius coloris aspectus est iucundior. Nam herbas quoque virentes frondesque aude spectamus; smaragdos vero tanto libentius, quoniam nihil omnino viridius comparatum illis viret.“ Interdum viror cum candore alternat, vtut fulgens, igne tamen vehementer delendus. Figura ei hexagona pristica. Attritu fit electrica. Ad ignem tubi expallefecit, eum borace format sphaerulam pellucidam pallide virentem. Praeter silicam, aluminamque continet quoque glycinam, atque chromii ferrique vestigia. Patria Africæ montes inter Aegyptum et Aethiopiam, America meridionalis, fluuii quidam Peru magnitudinis insignis smaragdos tulerunt. Rariores praebet aut certo ignobiliores Bohemia et Gallia. Pulcherrimæ crystalli numero

50, 1—2 pollices alti asseruantur in thesauro Loreti.

253. 5) *S. chrysolithus* (H. et G. *Chrysolit*, Sl. *Kryzolit*, Serb. *Хризолитъ*) viriditate herbae varia; quarzo mollior, quod smaragdus duritie superat; superficie ochra ferri fulua saepius vitiata; color igne aut euandinus, aut mutabilis. Occurrit iam in fragmentis, iam corrotundata; verum frequentior in crystallis tetragonis. In gloria est maxima, quam oriens mittit, sed de loco nondum conuenit, bohemica multo est vilior. Flammam tubi f. non sentit, cum borace format pellucidum vitrum virescens. Componitur silica, magnesia, et ferro.

254. 6) *S. olivinus* (H. G. et Sl. *Olivin*, Serb. *Оливинъ*) colore oliuarum viridi tum saturatione tum dilutione ad flauum vergente, quo ad chrysolithum accedit, a quo tamen fractura pinguis renitente differt. Duritie quarzo minore. Rarius in columnis tetragonis, informis saepissime magnitudine capitis humani vsque ad eam seminis cannabini axis in primis basaltibus, quos Hungaria, Transilvania, Moravia, Bohemia, Styriaque habet, exceptis italicis incretus reperitur. Forma vtraque Schemnitzi in monte Caluariae, et in Transiluaniae Dindi Luppi, et Groseca non procul Mihelyen. Iam per se ante tubum f. in globulum obscure viridem liquatur.

255. 7) *S. hyacinthus* (H. *Hidzint*, G. *Hyacint*, Sl. *Jacynt*, Serb. *Хиасинтъ*) coloris e flavo rubri,

rubri, igne continuato magno mutabilis; duritie insigni, limam tamen sentiens, vitrum aegre sulsans; nitor fracturae subpinguis. Nascitur in columnis quatuor, aut sex angulorum depresso, quo ad granati figuram accedit. Aestimatissimae e liquido pelluentes orientales e Ceylon, et occidentales e Brasilia. Bohemicis ob exilitatem vix vllum est pretium. — Circoniis a quibusdam adnumeratur; quod a Circenia plurimum, minus e 8. silica continet.

256. 8) *S. granato* (H. *Gránát*, G. et Sl. *Granat*, Serb. Гранатъ) color vulgaris est ruber, in flauum, viridem, nigrumque transiens; figura plerumque dodecaëdra, fractura plus minusue conchata et nitens; ad lucem vel opacus, vel ex parte translucens. Bohemicis, in primis qui ad pagos Trzeblitz, Posedlitz, Schöppenthal &c. sub humo in glareas sparsi, vel riuis eluti, corrotundati semper deprehenduntur, est pretium aliquod; *)

257. Hungaricis, quamvis puris ad Breznobányam et Dobschau, quod fragiles sint, prout et styriacis, carinthiacis, ac tyrolensisibus licet maximis, ad pondum trium et quatuor librarum, vix vllum, banaticis vero ad Orauitzam, Vadarnam, Dognaschkam, aliisque plurimis montibus schisto potissimum micaceo innatis, nullum. Plurimi acum magneticam turbant.